¹² Benedykt XIV. Enc. „*Demandatam*” z 24.XII.1743 r. § 3.

Podobne stanowisko zajmuje tenże Papież również w swoich konstytucjach: „Etsi pastoralis”¹³ (1742) i „Allatae sunt”¹⁴ (1755).

Nie inaczej postąpił pap. Pius VI przy okazji wydania Katechizmu Rzymskiego w języku arabskim. W liście „Catholicae Communionis” zdecydowanie bowiem podkreśla, że Stolicy Apostolskiej zależy bardzo na zachowaniu w obrządkach wschodnich tego wszystkiego, co nie sprzeciwia się godności wiary.¹⁵

Z kolei w roku 1848 pap. Pius IX w liście „In suprema” podkreśla piękno liturgii wschodniej pogłębiającej pobożność wiernych w oddawaniu czci boskim tajemnicom.¹⁶

Leon XIII swoją konstytucją „Orientalium dignitas” z 30 XI 1894 r. przyniósł ostateczne zrównanie wszystkich obrządków w Kościele usuwa-

¹³ Benedykt XIV. Konst. „Etsi pastoralis” z 26.V.1742 r. § 9: „I. Quoniam Orientalis Ecclesiae ritus, utpote non minima parte a Sanctis Patribus profecti, vel a Maioribus traditi, sic animis Graecorum, aliorumque insederunt, ut Praedecessores nostri Romani Pontifices satius, consultiusque duxerint, ritus huiusmodi, qua in parte nec fidei Catholicae adversantur, nec periculum generant animarum, aut Ecclesiasticae derogant honestati, approbare, seu permittere, quam illos ad Romanarum caeremoniarum normam reducere; ... nec super his a quoquam Latino Ordinario illos, vel illorum quemlibet molestari, vel inquietari permittimus: Inhibentes omnibus et singulis Praelatis, allisque, ne quis ritus, et caeremonias Graecorum in Concilio Florentino, vel alias approbatas blasphemare, aut reprobare, seu improbare ausit”. Fontes. Vol. I s. 750.

¹⁴ Benedykt XIV. Enc. „Allatae sunt” z 26.V.1755r., § 48: „Haec sunt, quae dumxim exponenda in hac Encyclica nostra Epistola, non solum ad patefacienda fundamenta, quibus innituntur responsiones redditae Missionario, qui quaestiones sub initium exscriptas proposuit; sed etiam, ut omnibus perspecta fiat benevolentia, qua Sedes Apostolica Catholicos Orientales complectitur, dum praecipit, ut omnino serventur ipsorum Ritus, qui neque Catholicae Religioni, neque honestati adversantur; nec a Schismaticis ad Catholicam unitatem redeuntibus exposcit, ut Ritus suos deserant, sed ut Haereses solum eiurent, atque execrentur: exoptans vehementer, ut diversae eorum Nationes conserventur, non destruantur, omnesque (ut multa paucis complectamur) Catholici sint, non ut omnes Latini fiant”. Fontes. Vol. II. s. 474.

¹⁵ „... Nolumus tamen quispiam a vobis extimet, quum in romano hoc catechismo multa de ritibus ac caerimoniis pro sacramentorum administratione edisserantur, quae Ecclesiae latinae disciplinae consona sunt ac a vestris proinde usibus atque institutis plerumque differunt, velle nos, ut sanctissimas Orientalis Ecclesiae consuetudines, a maioribus vestris acceptas, et ab hac Apostolica Sede approbatas repudietis. Alienum hoc est sane a more atque instituto huius S. Romanae Sedis, ac Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, qui quantum omni tempore omnem suam curam et sollicitudinem contulerunt, ut orientales populi haereseos aut schismatis labe a Romana Ecclesia disiuncti, in unitatem fidei ac communionis revocarentur, tantum etiam id egerunt semper, ut venerabiles Orientalis Ecclesiae Ritus, qui nec catholicae fidei adversarentur nec periculum animarum inferrent aut Ecclesiae repugnarent honestati, constantissime, pro suo cuiusque Ecclesiae instituto, retinerentur”. Fonti. fasc. II. cz. s. 533—535.